
Информация из заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета Пенжинского 

муниципального района за 2021 год 
(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 29.04.2022 года, протокол № 17) 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Пенжинского 

муниципального района за 2021 год проведена Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края в соответствии со ст.264.4. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации1, ст.10 Закона Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-

счетной палате Камчатского края», на основании Соглашения о передаче Советом 

депутатов Пенжинского муниципального района Контрольно-счетной палате 

Камчатского края2 полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля от 07.10.2020 б/н и пунктов Плана работы КСП 4.1 и 4.2 на 

2022 год, утвержденного решением Коллегии КСП от 18.01.2022 (протокол № 2).  

Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным Администрацией Пенжинского муниципального района.  

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в Пенжинском муниципальном районе3, в том 

числе по формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, 

а также представленная годовая бюджетная отчетность.  

Целями внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета ПМР 

являются:  

- сопоставление показателей годового отчета об исполнении бюджета ПМР за 

отчетный финансовый год и бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств4 бюджета ПМР; 

- анализ соответствия бюджетной отчетности требованиям Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н5.  

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета ПМР за отчетный финансовый год и иные документы, предусмотренные 

ч.2 ст. 264.5 БК РФ, годовая бюджетная отчетность ГАБС за отчетный финансовый 

год, решения о бюджете ПМР на 2021 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.  

Объектами внешней проверки являются: финансовый орган ПМР 

(Финансовое управление администрации ПМР), организующий исполнение бюджета 

района за отчетный финансовый год, и ГАБС бюджета ПМР. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета ПМР проведена по 

месту нахождения Контрольно-счетной палаты Камчатского края.  

Администрацию ПМР возглавляет Глава ПМР Болотнов А.В. 
                                                           
1 Далее – БК РФ 
2 Далее – КСП 
3 Далее – ПМР 
4 Далее – ГАБС 
5 Далее – Инструкция № 191н 
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Финансовое управление администрации ПМР (далее – Финансовое управление), 

которое организует составление и непосредственно составляет отчет об исполнении 

районного бюджета и консолидированного бюджета ПМР6, возглавляет начальник 

управления Луцюк М.Ю. Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 

Пальмина О.А. 

Согласно п.3.5.1 Соглашения о передаче Советом депутатов Пенжинского 

муниципального района Контрольно-счетной палате Камчатского края полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля годовая 

бюджетная отчетность главных администраторов средств районного бюджета 

представляется не позднее 15 марта 2021 года, согласно п.3.5.2 Соглашения годовой 

отчет об исполнении бюджета муниципального образования – не позднее 1 апреля. 

В целях проведения настоящего мероприятия Контрольно-счетная палата 

Камчатского края в адрес Совета депутатов Пенжинского муниципального района 

направила запрос о предоставлении бюджетной отчетности и ряда документов (от 

16.03.2022 № 292/08). Кроме того, запрошена информация о причинах отклонений 

кассового исполнения по доходам от прогноза поступлений и неисполненных 

назначениях по расходам, увеличения дебиторской и кредиторской задолженности, в 

том числе просроченной, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными на 

01.01.2021, а также о принимаемых мерах по сокращению дебиторской 

задолженности по расходам в случае отсутствия указанной информации в 

пояснительной записке и соответствующих формах бюджетной отчетности главных 

администраторов средств районного бюджета за 2021 год. 

К внешней проверке представлены: годовой отчет об исполнении бюджета 

Пенжинского муниципального района за 2021 год, годовая бюджетная отчетность 

Финансового управления за 2021 как главного администратора бюджетных средств и 

как финансового органа, уполномоченного на формирование бюджетной отчетности 

об исполнении соответствующего консолидированного бюджета Российской 

Федерации (письмо Администрации Пенжинского муниципального района от 

01.04.2022 № 458)7.  

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

  

1. В нарушение понятий «главного распорядителя бюджетных средств» и 

«ведомственной структуры расходов бюджета», предусмотренных статьей 6 БК РФ, 

статьей 21 БК РФ в ведомственной структуре расходов бюджета Пенжинского 

муниципального района на 2021 год распределение бюджетных ассигнований 

отражено по всем участникам бюджетного процесса в количестве 21 с единственным 

кодом ГРБС – 903. Кроме того, установлено несоответствие Положения о бюджетном 

процессе нормам БК РФ в части объектов проведения внешней проверки: внешняя 

проверка годового отчета об исполнении бюджета за отчетный год включает 

внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности получателей бюджетных средств 

данного бюджета вместо главных администраторов бюджетных средств (ГАБС). 
                                                           
6 Положение о Финансовом управлении администрации Пенжинского муниципального района, принятое Решением 

Совета депутатов Пенжинского муниципального района от «27» июня 2014 г. № 27 (далее – Положение о Финансовом 

управлении) 
7 В Контрольно-счетную палату Камчатского края поступило 05.04.2022 
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2. Администрацией Пенжинского муниципального района не предоставлена 

бюджетная отчетность всех ГАБС, не являющихся получателями средств бюджета 

Пенжинского муниципального района: Управления Федеральной службы по надзору 

в сфере природопользования по Камчатскому краю, Федерального агентства по 

рыболовству, Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю, 

Управления Федерального казначейства по Камчатскому краю, Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Камчатского краю, Управления Федеральной антимонопольной службы, 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по Камчатскому краю, Управления Федеральной налоговой службы по Камчатскому 

краю, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Камчатскому краю, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Камчатскому краю, Агентства по обеспечению деятельности мировых судей 

Камчатского края. 

3. В ходе проведенной внешней проверки бюджетной отчетности 

единственного ГРБС - Финансового управления установлены нарушения, в 

частности:  

- в нарушение пунктов 11.1, 152 Инструкции № 191н, Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина России 

от 31.12.2016 № 260н, а также Порядка составления и представления получателями 

средств бюджета Пенжинского муниципального района и бюджетов сельских 

поселений Пенжинского муниципального района бюджетной отчетности, 

утвержденного приказом Финансового управления от 25.05.2021 № 17 (для ГРБС 

ГАБС – не представлен) Финансовым управлением как главным администратором 

бюджетных средств представлены не все формы бюджетной отчетности (в 

Пояснительной записке к представленной бюджетной отчетности по указанным выше 

формам также отсутствует информация, которая в соответствии с пунктом 8 

Инструкции № 191н отражается в случае, если все показатели, предусмотренные 

формами бюджетной отчетности, не имеют числового значения, и такие формы 

отчетности не составляются); 

- содержание и структура пояснительной записки не в полной мере 

соответствуют требованиям Инструкции № 191н и Стандарта № 260н, в частности 

отсутствует информация о причинах отклонения от планового процента исполнения, 

отраженная по коду 99 «Иные причины» в графе 8 раздела 2 «Расходы бюджета» 

Сведения (ф. 0503164); 

- нарушения по заполнению Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127), в 

частности: в нарушение пункта 55 Инструкции № 191н по разделу «Доходы бюджета» 

в графе 4 отражены объемы плановых (прогнозных) показателей по доходам 

бюджета, не закрепленным за Финансовым управлением (в частности, по налогам, 

главным администратором доходов которых является Управление Федеральной 

налоговой службы по Камчатскому краю, акцизам - главным администратором 
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доходов которых является Управление Федерального казначейства по Камчатскому 

краю), прогнозный показатели общего объема доходов, не соответствует показателю, 

утвержденному Решением о бюджете; по разделу «Источники финансирования 

дефицита бюджета» в графе 4 не отражены объемы плановых (прогнозных) 

показателей, по разделу «Источники финансирования дефицита бюджета» в графе 8 

не отражен показатель фактического исполнения; 

- нарушения по заполнению Сведений об исполнении бюджета (ф.0503164), в 

частности: в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в графах 8 и 9 раздела 1 

«Доходы» не указан код причины отклонений, не приведены факторный анализ 

отклонения фактического исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений 

доходов в бюджет, а также анализ исполнения доходов в части непрогнозируемых 

главным администратором доходов источников, кассовое исполнение по которым 

осуществлялось в отчетном году;  

- нарушения по заполнению Сведений по дебиторской и кредиторской 

задолженности (ф. 0503169), в частности: не соответствуют форме, предусмотренной 

пунктом 167 Инструкции № 191н; требует уточнения номера счета бюджетного учета 

и соответствующих аналитических счетов дебиторская задолженность в сумме 315 

123,0 тыс. рублей, отраженная по счету 040140000 «Доходы будущих периодов» и 

включенная в общий объем дебиторской задолженности; 

- нарушения по заполнению Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128): 

в нарушение пункта 72.1 Инструкции № 191н в графах 4 - 5 по строке 800 Отчета о 

бюджетных обязательствах (ф. 0503128) показатель «Обязательства финансовых 

годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, в том числе по 

расходам, всего» отражен в сумме 1 749 686,1 тыс. рублей, или на 1 415 527,7 тыс. 

рублей меньше, чем предусмотрено указанным Решением Совета депутатов; 

- нарушения по заполнению Отчета (ф. 0503121): в нарушение пункта 96 

Инструкции № 191н по строкам, детализирующим итоговый показатель поступления 

нефинансовых активов в структуре статей КОСГУ (строки 361 (КОСГУ 340) и 362 

(КОСГУ 440), не раскрыты показатели соответственно по подстатьям КОСГУ 347 

«Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений» и 

447 «Уменьшение стоимости материальных запасов для целей капитальных 

вложений». 

4. В нарушение пункта 3 статьи 264.1 БК РФ, пункта 3 статьи 51 и пункта 2 

статьи 54 Положения о бюджетном процессе в Пенжинском муниципальном районе, 

пункта 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н 

годовая бюджетная отчетность финансового органа представлена в неполном составе 

форм.  

К внешней проверке не представлены: Отчет об исполнении бюджета (ф. 

0503117), Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125); Отчет о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128); Справка по заключению счетов бюджетного учета 

отчетного финансового года (ф. 0503110). 
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В нарушение пункта 2 статьи 264.5 пояснительная записка к годовому отчету 

содержит только анализ исполнения бюджета, и ее структура не соответствует 

требованиям пункта 152 Инструкции №191н. 

В ходе выборочного анализа контрольных соотношений соответствующих 

показателей представленных форм нарушений не установлено. 

5. Принимая во внимание указанное выше о неполном предоставлении форм 

бюджетной отчетности финансового органа, а также с учетом непредоставления 

годовой бюджетной отчетности всех ГАБС Пенжинского муниципального район, не 

являющихся получателями средств Пенжинского муниципального района, провести 

внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета Пенжинского 

муниципального района за 2021 год в полном объеме не представляется возможным.  

6. К внешней проверке представлена бюджетная отчетность в составе форм, 

предусмотренных для финансового органа, уполномоченного на формирование 

бюджетной отчетности об исполнении соответствующего консолидированного 

бюджета (пункт 11.3 Инструкции № 191н), в ходе анализа которой также установлены 

отдельные замечания к бюджетной отчетности финансового органа. 

В частности, в Балансе исполнения бюджета (ф. 0503120) на конец отчетного 

периода по строке 420 «Расчеты по платежам в бюджеты (030300000)» отражено «25 

722,05», по строке 470 «Кредиторская задолженность по доходам (020500000, 

020900000), всего» - «0,00», что не соответствует значениям аналогичных 

показателей Баланса исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской 

Федерации (ф. 0503320), а также Баланса главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф. 0503130), согласно которым по строке 420 

«Расчеты по платежам в бюджеты (030300000)» отражено «0,00»(«-»), по строке 470 

«Кредиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего» - «25 

722,05». В связи с чем, потребуется внесение изменения по соответствующим 

показателям по строкам 420 и 470 Баланса исполнения бюджета (ф. 0503120). 

Кроме того, в Отчете об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) 

в части бюджета муниципального района также установлены нарушения пункта 134 

Инструкции № 191н: прогнозный показатель по общему объему доходов бюджета на 

11 224,5 тыс. рублей меньше общего объема доходов, утвержденного Решением о 

бюджете. 

В ходе сопоставления исполненных показателей по доходам, расходам и 

дефициту Отчета по поступления и выбытиям (ф. 0503151), представленного 

Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю и аналогичных 

показателей Отчета об исполнении консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации и бюджета территориального государственного 

внебюджетного фонда (ф. 0503317) (в части бюджета муниципального района) 

установлено их соответствие.  

7. В ходе анализа информации о поступлении дополнительных средств в 

бюджет Пенжинского муниципального района за период с 08 по 31 декабря 2021 года, 
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представленной к проверке в составе отчета об исполнении бюджета Пенжинского 

муниципального района за 2021 год, установлено, что изменения, внесенные в 

сводную бюджетную роспись на 2021 год без внесения изменений в решение о 

бюджете в объеме 523,0 тыс. рублей за счет увеличения общего объема налоговых и 

неналоговых поступлений не соответствуют пункту 3 статьи 217 БК РФ и пункту 2 

статьи 40 Положения о бюджетном процессе. 

8. Согласно представленному отчету об исполнении бюджета Пенжинского 

муниципального района за 2021 год: 

- прогнозные (плановые) показатели отчета об исполнении бюджета: 

а) по доходам предусмотрены в объеме 939 167,9 тыс. рублей, или занижены на 

11 747,5 тыс. рублей по сравнению с показателями Решения о бюджете, а также 

меньше на 523,0 тыс. рублей по сравнению с показателями Отчета об исполнении 

бюджета (ф. 0503317); 

б) по бюджетным ассигнованиям предусмотрены в объеме 1 021 656,6 тыс. 

рублей, или занижены на 523,0 тыс. рублей по сравнению с показателями сводной 

бюджетной росписи на 30.12.2021 года и по сравнению с показателями Отчета об 

исполнении бюджета (ф. 0503317); 

в) размер дефицит в объеме 82 488,8 тыс. рублей, что соответствует показателю 

Решения о бюджете.  

Таким образом, потребуется приведение в соответствие прогнозных (плановых) 

показателей отчета об исполнении бюджета: по доходам - в соответствие с 

показателями Решения о бюджете, по расходам - с показателями сводной бюджетной 

росписи на 30.12.2021 года, а также соответственно пересчета процента исполнения 

по указанным показателям. 

- показатели фактического исполнения отчета об исполнении бюджета: 

- а) по доходам бюджета - в объеме 923 278,5 тыс. рублей, или 97,09 % (к 

показателям Решения о бюджете) и 98,31 % (к плановым показателям в отчете);  

- расходные обязательства бюджета района – в объеме 997 216,1 тыс. рублей, 

или на 97,56 % (к сводной бюджетной росписи на 30.12.2021 года) и на 97,61 % (к 

годовому объему ассигнований в Отчете); 

- дефицит бюджета в объеме 73 937,6 тыс. рублей.   

Исполненные показатели по доходам, расходам и дефициту отчета об 

исполнении бюджета соответствуют аналогичным показателям Отчета по 

поступления и выбытиям (ф. 0503151), представленного Управлением Федерального 

казначейства по Камчатскому краю.  

9. Приложения к проекту Решения об исполнении бюджета Пенжинского 

муниципального района за 2021 сформированы в составе, предусмотренном статьей 

264.6 Бюджетного кодекса РФ и статьей55 Положения о бюджетном процессе в ПМР. 

10. На конец 2021 года общий объем дебиторской задолженности составил 

328 719,4 тыс. рублей, или увеличился на 297 693,4 тыс. рублей (в 10 раз). Основную 

долю дебиторской задолженности составляет задолженность по доходам (316 886,7 

тыс. рублей). В то же время необходимо обратить внимание на наличие на конец 2021 

года дебиторской задолженности по расходам в сумме 3 106,6 тыс. рублей в 
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результате переплаты по перечислениям во внебюджетные фонды и в сумме 710,1 

тыс. рублей по расчетам по налогам. 

Долгосрочная и просроченная дебиторская задолженность отсутствует.  

На конец 2021 года общий объем кредиторской задолженности составил 3 110,3 

тыс. рублей, или увеличилась на 1 340,2 тыс. рублей (в 1,8 раз), в основном за счет 

увеличения задолженности по расходам на 1 314,5 тыс. рублей (в 1,7 раз). 

Задолженность сложилась за коммунальные услуги, по расчетам по приобретению 

основных средств и материальных запасов и по расчетам по арендной плате за 

пользование имуществом. Долгосрочная и просроченная кредиторская 

задолженность как на начало, так и на конец 2021 года отсутствует. 

11. Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) в приложении «Доходы бюджета Пенжинского 

муниципального района на 2021» к годовому отчету об исполнении бюджета 

Пенжинского муниципального района за 2021 отражены по 

КБК 000 202 02000 00 0000 150, что не соответствует КБК по данному виду доходов, 

утвержденному Приказом Минфина России от 6 июня 2019 г. N 85н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения» (000 202 20000 00 0000 150). В 

Отчете об исполнении консолидированного бюджета субъекта РФ и бюджета 

территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317) применен 

КБК, соответствующий Приказу Минфина России от 6 июня 2019 г. № 85н. 

12. Решением Совета депутатов Пенжинского муниципального района от 

29.10.2020 № 2 утвержден план приватизации муниципального имущества 

Пенжинского муниципального района на 2021 год, согласно которому на 2021 год 

запланировано к продаже, как и в 2020 году, 8 объектов. Однако, Отчет об исполнении 

плана приватизации за 2021 год на проверку не представлен. При этом, в годовом 

отчете об исполнении бюджета Пенжинского муниципального района по доходам от 

продажи материальных и нематериальных активов фактическое исполнение 

составило 0,0 тыс. рублей.  

В нарушение п.5 Правил разработки прогнозных планов (программ) 

приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 26.12.2005 № 806, прогнозный план 

(программа) приватизации имущества не содержит прогноз объемов поступлений в 

бюджет ПМР в результате исполнения программы приватизации. 

13. Анализ сведений об исполнении бюджета Камчатского края в части 

предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Пенжинского 

муниципального района показал, что в бюджете Пенжинского муниципального 

района учтены в полном объеме межбюджетные трансферты, предоставленные из 

бюджета Камчатского края.  

14. В 2021 году финансирование расходов бюджета осуществлялось в рамках 

15 муниципальных программ и непрограммных расходов.  

Бюджетные назначения на реализацию муниципальных программ в 2021 году 

предусмотрены в сумме 887 194,1 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 
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868 330,9 тыс. рублей, или 97,87 % от предусмотренных бюджетных назначений. 

Доля программных расходов в общем объеме расходов составила 99,98 %. По 

сравнению с 2020 годом объем расходов увеличился на 59 065,4 тыс. рублей или на 

7,30 % (с увеличением доли в общем объеме расходов на 11,62 %).  

Уровень исполнения по муниципальным программам за 2020 год выше, чем за 

2019 год на 1,68 %. 

Наименьшей процент исполнения по 4 муниципальным программам: 

«Совершенствование управления муниципальным имуществом» (33,11 %) - за счет 

низкого исполнения в рамках основного мероприятия «Проведение работ по 

постановке на кадастровый учет земельных участков»; «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения в Пенжинском 

муниципальном районе» (0,00 %) - за счет нулевого исполнения в рамках основного 

мероприятия «Организация и проведение в образовательных организациях занятий и 

мероприятий, направленных на повышение у участников дорожного уровня 

правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного 

отношения к правонарушителям в сфере дорожного движения»; Развитие 

транспортной системы в Пенжинском муниципальном районе» (22,17 %) - в основном 

за счет низкого исполнения в рамках основного мероприятия «Организация и 

развитие пассажирских перевозок водным транспортом, судном на воздушной 

подушке «Арктика-2ДК» по субсидированным тарифам»; «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Пенжинском 

муниципальном районе» предусмотрено бюджетных ассигнований 0,0 тыс. рублей 

(первоначально Решением о бюджете на 2021 год предусмотрено 1 800,0 тыс. рублей), 

исполнение составило 0,0 тыс. рублей. 

В представленной Пояснительной записке причины неисполненных 

назначений по муниципальным программам отражены как «отсутствие потребности», 

без дополнительных пояснений. 

15. Согласно представленной информации о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Пенжинского муниципального района за 

2021 год (с приложениями) в Пенжинском муниципальном районе: 6 муниципальных 

программ реализованы с высокой эффективностью реализации, 3 муниципальные 

программы реализованы со средней эффективностью; 8 муниципальных программ 

реализованы с недостаточной эффективностью («Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей Пенжинского муниципального района Камчатского 

края», «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей населенных пунктов Пенжинского муниципального района 

коммунальными услугами и услугами по благоустройству», «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Пенжинском 

муниципальном районе», «Развитие экономики, промышленности и 

внешнеэкономической деятельности Пенжинского муниципального района», 

«Совершенствование управления муниципальным имуществом Пенжинского 

муниципального района», «Защита населения, территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны и 

поддержка российского казачества на территории Пенжинского муниципального 
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района», «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения в Пенжинском муниципальном районе» и «Развитие транспортной системы 

в Пенжинском муниципальном районе»).  

При этом, муниципальные программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем жителей Пенжинского муниципального района Камчатского края», 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей населенных пунктов Пенжинского муниципального района 

коммунальными услугами и услугами по благоустройству», «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Пенжинском 

муниципальном районе», «Развитие экономики, промышленности и 

внешнеэкономической деятельности Пенжинского муниципального района» и 

«Совершенствование управления муниципальным имуществом Пенжинского 

муниципального района» реализованы с недостаточной эффективностью и в 2020 

году. 

Кроме того, по 5 муниципальным программам с недостаточной 

эффективностью реализации («Обеспечение доступным и комфортным жильем 

жителей Пенжинского муниципального района Камчатского края», 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей населенных пунктов Пенжинского муниципального района 

коммунальными услугами и услугами по благоустройству», «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Пенжинском 

муниципальном районе», «Совершенствование управления муниципальным 

имуществом Пенжинского муниципального района», «Развитие транспортной 

системы в Пенжинском муниципальном районе») информация о ходе реализации и 

оценке эффективности, в том числе о достижении показателей за 2021 год на сайте не 

размещена, соответственно проверить достоверность оценки эффективности 

муниципальных программ не представляется возможным. По 2 муниципальным 

программам («Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Пенжинского 

муниципального района Камчатского края», «Энергоэффективность, развитие 

энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов 

Пенжинского муниципального района коммунальными услугами и услугами по 

благоустройству», «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 

природных ресурсов в Пенжинском муниципальном районе») финансирование на 

2021 год не осуществлялось. 

16. Выборочным анализом информации о реализации муниципальных 

программ, размещенной на официальном сайте Администрации Пенжинского 

муниципального района установлено, что: 

- По муниципальной программе «Профилактика правонарушений, терроризма, 

экстремизма, наркомании и алкоголизма в Пенжинском муниципальном районе» - 

проверить достоверность определения эффективности не представляется возможным 

(согласно представленной информации о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Пенжинского муниципального района за 2021 год имеет 

высокую эффективность реализации – 100,00 %), так как в Сведениях о достижении 
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значений показателей отражены плановые значения показателей, не 

соответствующие значению показателей, установленных программой;  

- По муниципальной программе «Защита населения, территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской 

обороны и поддержка российского казачества на территории Пенжинского 

муниципального района» в Сведениях о достижении значений показателей 

(индикаторов) из 7 предусмотренных показателей (индикаторов), достигнуты в 

полном объеме только 2, при этом причины недостижения показателей не 

представлены.   

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить заключение КСП Камчатского края на годовой отчет об 

исполнении бюджета Пенжинского муниципального района Камчатского края за 

2021 год в Совет депутатов Пенжинского муниципального района. О результатах 

рассмотрения и реализации предложений, изложенных в настоящем заключении, 

необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края в 

письменном виде в течение 15 календарных дней после утверждения Отчета об 

исполнении бюджета.  

2. Направить заключение КСП Камчатского края на годовой отчет об 

исполнении бюджета Пенжинского муниципального района за 2021 год в 

Администрацию Пенжинского муниципального района с целю устранения 

замечаний, указанных в настоящем заключении, и принятия в дальнейшем мер по 

надлежащему соблюдению норм бюджетного законодательства и соответствующих 

положений Соглашения о передаче Советом депутатов Пенжинского 

муниципального района Контрольно-счетной палате Камчатского края полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 07.10.2020 

б/на в части представления соответствующих форм годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального района и бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств бюджета Пенжинского муниципального района, а также 

предложить внести изменения: 

- Администрации Пенжинского муниципального района предлагается довести 

до ответственных исполнителей муниципальных программ информацию о 

необходимости при подготовке годового отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы соблюдать положения, предусмотренные 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Пенжинского 

муниципального района, их формирования и реализации и Методическими 

указаниями по разработке и реализации муниципальных программ Пенжинского 

муниципального района.  

О результатах рассмотрения и реализации предложений, изложенных в 

настоящем заключении, необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату 

Камчатского края в письменном виде в течение в течение 15 календарных дней после 

утверждения проекта Решения об исполнении бюджета.  

3. Администрации Пенжинского муниципального района в целях исполнения 

расходных обязательств Пенжинского муниципального района и недопущению 
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возникновения рисков оплаты штрафов, неустойки по неисполненным 

обязательствам не допускать образования дебиторской задолженности по расходам. 

 

Контрольно-счетная палата Камчатского края полагает, что 

представленный проект отчета об исполнении бюджета Пенжинского 

муниципального района за 2021 год может быть рассмотрен и принят с учетом 

устранении вышеуказанных замечаний. 

 

 

 


